
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

 

1 
 

 

CIG: A02F7BC4B2 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

Premesso che, nell’ambito dei controlli per il rispetto dei tempi di guida e di riposo dei 

conducenti professionali, i Reparti della Polizia Stradale sono dotati di postazioni “hardware” 

mobili, recanti la previsione dell’installazione di specifico “software” che, in adesione alle 

prescrizioni normative vigenti in ambito comunitario, consente lo scarico e l’analisi dei dati 

registrati dal tachigrafo digitale, di cui risultano essere provvisti i mezzi pesanti; 

 Considerato che il sopracitato “software” necessita di costanti aggiornamenti in 

considerazione delle molteplici modifiche normative, periodicamente intervenute in seno alla 

legislazione comunitaria di settore; 

Vista la documentazione tecnica all’uopo redatta dal Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione, trasmessa con “relazione di sintesi” nr. 0100566 in data 23/10/2023, 

propedeutica ad una procedura di gara ad evidenza pubblica, da espletare mediante ricorso al 

“Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 

32 del decreto legislativo nr. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 36/2023, sempre del 

medesimo decreto legislativo, per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 693.100,00, 

I.V.A. esclusa, e non suddivisa in lotti, ai sensi dell’articolo 58, comma 2, del D.lgs.vo 36/2023, in 

considerazione dell’unicità funzionale della fornitura e della categoria merceologica; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

 

2 
 

Richiamato il conseguente provvedimento nr. 0112507 del 24/11/2023, con il quale si è 

determinato di dare corso all’espletamento di una procedura di gara, mediante ricorso al “Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 32 del 

decreto legislativo nr. 36/2023, non suddivisa in lotti in deroga alle previsione di cui all’art.58, 

comma 1, del D.lgs.vo 36/2023, stante l’unicità della fornitura e la medesima categoria 

merceologica, per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 693.100,00, I.V.A. esclusa, 

finalizzata all’ acquisizione  di una soluzione “software” per il controllo dei tachigrafi installati sui 

mezzi pesanti, con connessi servizi di manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva, supporto 

tecnico, nonché formazione e addestramento, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, per le 

esigenze del Servizio Polizia Stradale della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, 

delle Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato”;    

 

Vista l’avvenuta pubblicazione in data 19/12/2023 sul portale “e-procurement” della 

procedura di gara in questione, compendiante l’invito telematico a tutte le Società che in quella data 

avevano già conseguito specifica abilitazione alla “categoria merceologica” prevista per l’appalto 

specifico in argomento;   

 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato 

alle ore 13:00 del giorno 10/02/2024, sono pervenute nr. 2 (due) offerte tecnico/economiche;  

 

Richiamati i verbali della seduta amministrativa n. 0016217 in data 13/02/2024 e n. 

0020241 in data 23/02/2024, con i quali il “Responsabile Unico del Progetto” ha ammesso al 

prosieguo della procedura di gara in parola tutte le società offerenti, anche a seguito di richiesta di 

soccorso istruttorio, formalizzata ai sensi dell’articolo 101, comma 1, del menzionato decreto 

legislativo, con ministeriali nr. 0016297 e nr. 0016312, entrambe del 13/02/2024; 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

 

3 
 

Visto il decreto ministeriale nr. 0022696 del 29/02/2024, recante la designazione della 

Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte tecniche/economiche; 

 

Richiamati i verbali da 1 a 5, relativi alla valutazione delle offerte tecniche degli operatori 

economici candidati e, in particolare, il verbale nr. 05 in data 05/04/2024, con il quale il medesimo 

Consesso ha proceduto all’assegnazione finale dei punteggi tecnici per entrambi i partecipanti; 

 

Visto il verbale nr. 6 (valutazione economica) in data 12/04/2024, con il quale la medesima 

Commissione ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche di tutti gli 

operatori economici partecipanti a seguito dell’iter procedurale sopra descritto, assegnando il 

discendente punteggio economico, con conseguente declaratoria di costituzione della graduatoria di 

merito;  

 

Vista la conseguente comunicazione “a sistema”, in data 15/04/2024, con la quale si è dato 

atto della discendente graduatoria di merito, recante la classificazione, quale prima, della Società 

“Tach Controller S.r.l.”, per aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’Amministrazione, con relativa richiesta di comprova dei requisiti di partecipazione, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nonché 

di cui agli articoli 94, 95, 98 e 110, comma 5, lettere c) e d), sempre del medesimo decreto 

legislativo, formalizzata con nota 0040117 del 15/04/2024;  

 

Considerato che il “Responsabile Unico del Progetto” ha positivamente valutato, in esito 

ai controlli di cui al combinato disposto degli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023, degli articoli 94, 95, 98, nonché del combinato disposto, di cui agli articoli 108, comma 9, 

e 110, comma 5, lettere c) e d), sempre del medesimo decreto legislativo, la documentazione 

probatoria prodotta nei tempi e nelle modalità stabilite dalla Società “Tach Controller S.r.l.”, anche 

relativamente al supplemento istruttorio, come da attestazione nr. 0046562 in data 08/05/2024;   



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

 

4 
 

 

Vista la successiva comunicazione formalizzata “a sistema” in data 08/05/2024, attestante 

la proposizione di aggiudicazione provvisoria in favore della Società “Tach Controller S.r.l.”, per 

aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, non anomala ai sensi dell’articolo 17, 

comma 5, del D.Lgs.vo nr. 36/2023; 

 

 Ritenuto di dover conseguentemente procedere alla relativa aggiudicazione;  

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, nr. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;  

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, 

per la parte tuttora vigente; 

  

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;   

 

Visto l’articolo 17, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche;  

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30/01/2024, registrato alla Corte dei Conti 

in data 13/02/2024, al numero 493;  

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 02/03/2024, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 07/03/2024, al Visto n. 1766; 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

 

5 
 

Visto il Decreto n. 555/PERS/A-525 in data 9.4.2021 del Capo della Polizia-Direttore 

Generale della Pubblica Sicurezza, registrato alla Corte dei Conti in data 23.4.2021, con il quale è 

stato conferito al Viceprefetto dr. Tommaso TAFURI il posto di funzione di  Capo Ufficio di staff 

dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere 

dal 9 aprile 2021 e per un periodo di tre anni; 

 

                                  D E C R E T A 

 

la procedura di gara ad evidenza pubblica, avente ad oggetto, “l’acquisizione di una soluzione 

“software” per il controllo dei tachigrafi installati sui mezzi pesanti, con connessi servizi di 

manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva, supporto tecnico, nonché formazione e 

addestramento, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, per le esigenze del Servizio Polizia 

Stradale della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle Comunicazioni e per i 

Reparti Speciali della Polizia di Stato”, è aggiudicata alla Società “Tach Controller S.r.l.”, con 

sede legale in Roma, viale G. Mazzini n. 119 - 00195, al prezzo di Euro 595.864,00, oltre IVA al 

22%.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore.  

  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

(TAFURI) 

 


		2024-05-13T10:52:49+0200




